
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 31 

       ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE NUOVO SERVIZIO DI ASILO 

NIDO COMUNALE ANNO 2024. 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTIQUATTRO     il  giorno  NOVE del   mese   di    

LUGLIO alle  ore 12:30, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

 

                       

                    

 

 

 

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N. 31                                                 seduta del  09.07.2024 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che è in fase di completamento la nuova opera pubblica ASILO NIDO COMUNALE, 

sita in Via Aldo Moro snc, che sarà funzionante a partire dall’anno educativo 2024/2025; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 20.06.2024 avente per oggetto: 

“ISTITUZIONE SERVIZIO ASILO NIDO. DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI GESTIONE 

E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EX ART. 14, D. LGS. N. 201/2022 - APPROVAZIONE 

DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE RAGIONI E DELLA SUSSISTENZA DEI 

REQUISITI PREVISTI PER LA FORMA DI AFFIDAMENTO PRESCELTA”; 

 

DATO ATTO che il nuovo servizio pubblico verrà gestito mediante la Concessione di servizi a terzi 

secondo la disciplina dei contratti pubblici; 

 

VISTO il “Regolamento Asilo Nido Comunale di Casaletto Ceredano all’Interno del Polo 

dell’Infanzia 0-6 anni” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 20.06.2024; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 dal predetto Regolamento: 
Art. 6 - RETTE DI FREQUENZA e COSTI CORRELATI.  

1) Le rette sono conteggiate su 11 mensilità, compreso il mese di dicembre e gennaio, anche in caso di 

chiusura per le festività natalizie. 

2) I genitori sono tenuti a pagare la retta anticipata rispetto al mese di frequenza entro il giorno 5 di ogni mese 

o entro il primo giorno lavorativo utile nel caso in cui il giorno 5 sia festivo. Il versamento dovrà essere 

effettuato alla ditta aggiudicataria del Nido d’infanzia tramite bonifico. La ditta aggiudicataria è tenuta a 

rilasciare regolare fattura entro e non oltre il giorno 15 del mese. 

3) Il ritardo nel pagamento, che superi i 25 giorni,  comporta la sospensione del servizio offerto con obbligo 

per la famiglia di corrispondere, a titolo di penale per l’inadempimento contrattuale, il corrispettivo pattuito 

fino alla scadenza dell’iscrizione. 

4) Il pagamento delle rette è in ogni caso dovuto dai genitori, o da chi per essi, indipendentemente dall’effettiva 

frequenza del bambino, salvo nei casi specificati nel seguente paragrafo relativo alle riduzioni delle rette in 

casi particolari.   

5) Riduzione/incremento della retta 

Nel caso di n° 2 o più fratelli/sorelle frequentanti lo stesso servizio di Asilo Nido, la retta del/la più piccolo/a 

sarà ridotta del 25%. 

In caso di assenza continuativa di 20 giorni lavorativi per malattia (certificata dal pediatra) o ricovero 

ospedaliero, verrà effettuata una riduzione del 30% della retta. Tale riduzione potrà essere effettuata al 

massimo 1 volta durante il periodo di frequenza. 

Nel caso di bambini/e NON RESIDENTI nei Comuni di Casaletto Ceredano ed Abbadia Cerreto, il 

concessionario applicherà un incremento ai costi della retta pari al 10%.  

6) I passaggi da part-time a tempo pieno e viceversa si potranno effettuare all’inizio del mese, previa 

comunicazione scritta da presentare alla ditta aggiudicataria e al comune di casaletto Ceredano entro il 

giorno 20 del mese antecedente al cambio di orario. Tale modifica della frequenza oraria potrà essere effettua 

1 VOLTA SOLA durante l’anno educativo. 

 

 

 

 

 



7) L’importo della retta è determinato dall’indicatore della situazione economica (ISEE) in corso di validità. Le 

fasce di reddito considerate per la determinazione delle tariffe sono le seguenti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8) L’Amministrazione comunale di Casaletto Ceredano si riserva di valutare interventi di sostegno economico 

per particolari situazioni connotate da gravità socio-economiche valutate dal servizio sociale; 

 

 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare le tariffe per il servizio di Asilo Nido Comunale per 

l’anno 2024 come segue: 

 

FASCIA di  REDDITO TARIFFA 

PART-TIME 

(7:30/13:30) 

TARIFFA 

TEMPO PIENO 

(7:30/17:00) 

TARIFFA  

TEMPO PROLUNGATO 

(7:30/18:00) 

Da € 0,00 a € 4.000,00 250,00 € 300,00 € 340,00 € 

Da  € 4.000,01 a                   

€ 6.000,01 

310,00 €  410, 00 € 450, 00 € 

Da € 6.000,01 a                   

€ 8.200,00 

335,00 € 430,00 € 470,00 € 

ISEE > € 8.200,01  350,00 € 450,00 € 510,00 € 

 

 

VISTO l’art.42 – comma 2 -  lettera f), e 48 del D. Lgs. 267/2000,  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’art.49  del D.Lgs. 267/00; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

FASCIA di  REDDITO ISEE 

Da € 0,00 a € 4.000,00 

Da  € 4.000,01 a  € 6.000,01 

Da € 6.000,01 a  € 8.200,00 

> € 8.200,01  



1. DI DETERMINARE le tariffe per il servizio di Asilo Nido Comunale per l’anno 2024 come 

segue: 

FASCIA di  REDDITO TARIFFA 

PART-TIME 

(7:30/13:30) 

TARIFFA 

TEMPO PIENO 

(7:30/17:00) 

TARIFFA  

TEMPO PROLUNGATO 

(7:30/18:00) 

Da € 0,00 a € 4.000,00 250,00 € 300,00 € 340,00 € 

Da  € 4.000,01 a                   

€ 6.000,01 

310,00 €  410, 00 € 450, 00 € 

Da € 6.000,01 a                   

€ 8.200,00 

335,00 € 430,00 € 470,00 € 

ISEE > € 8.200,01  350,00 € 450,00 € 510,00 € 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

 

DELIBERA 

 

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs. 267/2000. 
 

************************************************************************ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

                   Il Presidente                                                                 Il Segretario Comunale 

                 Aldo Casorati                                                                                 Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 



 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 

trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  09.07.2024 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 


